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Generator zębaty poprzecznych fal akustycznych
i ultraakustycznych

Przedmiotem wynalazku jest generator zębaty
poprzecznych fal akustycznych i ultraakustycz¬
nych do wytwarzania układów dyspersyjnych.

Znane są mechaniczne generatory dźwięku do
wytwarzania fal poprzecznych w ośrodkach płyn¬
nych i stałych w postaci generatora elektrycznego
z przetwornikiem magnetostrykcyjnym i piezoelek¬
trycznym.

Znane źródła fal poprzecznych, których działa¬
nie oparte jest na efekcie piezoelektrycznym sta¬
nowią płytkę kwarcową o cięciu y. Płytka kwar¬
cowa drgająca zanurzona w płynie lub przyłożona
do powierzchni ciała stałego wzbudza w nich fa¬
le poprzeczne. Generatory te są skomplikowane w
budowie i bardzo mało wydajne.

Znane są również generatory dźwięku do wytwa¬
rzania fal podłużnych w płynach i ciałach stałych
składające się z przetwornika drgań wykonanego
w postaci kształtki sześcioramiennej lub trójra-
miennej pobudzanej mechanicznie przy pomocy
kółek zębatych usytuowanych w sąsiedztwie szczy¬
tów ramion przetwornika. Kółka zębate w czasie
obrotu zaczepiają o ramiona przetwornika wpro¬
wadzając je w drgania giętne.

Celem wynalazku jest generator zębaty po¬
przecznych fal akustycznych i ultraakustycznych
do wytwarzania układów dyspersyjnych, który eli¬
minuje wady i niedogodności znanych generato¬
rów fal poprzecznych.

Cel ten został osiągnięty przez zbudowanie ge-
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neratora zębatego, który składa się z obudowy,
dwóch kół zębatych i rezonatora drgań skrętnych
w postaci pręta i obudowy rezonatora. Pręt rezo¬
natora umocowany jest na stałe w dwóch miej¬
scach w obudowie rezonatora w odległościach jed¬
nej czwartej jego długości od środka pręta. Koła
zębate wzajemnie się zazębiają i umieszczone są
w takiej odległości od środka pręta rezonatora, że
w czasie obrotów zazębiają o występ umieszczony
w środku pręta i wywołują drgania skrętne rezo¬
natora. Ciecz tłoczona przez koła zębate przepły¬
wa przez szczeliny rezonatora, w których ścian¬
ka pręta rezonatora periodycznie drga, przez co
ruch cieczy w szczelinie staje się periodycznie wi¬
rowy a więc drgający.

Generator taki pozwala na ekonomiczne wytwa¬
rzanie trwałych suspensji i emulsji oraz przepro¬
wadzenie fizyko-chemicznych reakcji w polu fal
poprzecznych.

Przykład wykonania generatora według wyna¬
lazku jest przedstawiony na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia generator w płaszczyźnie kół
zębatych, fig. 2 przedstawia rezonator drgań
skrętnych.

Generator zębaty poprzecznych fal składa się z
obudowy 1, dwóch kół zębatych 2, 3, rezonatora
drgań skrętnych w postaci pręta pobudzenia drgań
skrętnych 4 i obudowy 5 rezonatora.

Pręt pobudzenia drgań skrętnych 4 przymocowa¬
ny jest przy pomocy osi 6, 7 w dwóch miejscach
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obudowy 5 rezonatora. Osie 6, 7 pręta pobudzenia
drgań skrętnych 4 usytuowane są w odległości od
jego środka jednej czwartej długości pręta. Koła
zębate 2, 3 wzajemnie się zazębiają i umieszczo¬
ne są symetrycznie w takiej odległości od występu
8 pręta pobudzenia drgań skrętnych 4, że w czasie
obrotów zazębiają na przemian o występ 8 i wy¬
wołują drgania skrętne tego pręta. Ciecz tłoczona
przez koła zębate 2, 3 wpływa do generatora przez
wlot 9, przepływa przez szczeliny 10, 11 rezonatora
drgań, w których ścianki pręta pobudzenia drgań
4 periodycznie drgają, przez co ruch cieczy w
szczelinach 10, 11 staje się periodycznie wirowy a
więc drgający.

10

Zastrzeżenie patentowe
Generator zębaty poprzecznych fal akustycznych

i ultraakustycznych składający się z rezonatora
drgań skrętnych pobudzanego mechanicznie przy
pomocy kółek zębatych, znamienny tym, że posiada
rezonator drgań skrętnych w postaci pręta (4)
umieszczonego w obudowie (5) rezonatora, który
jest przymocowany na stałe przy pomocy osi (6),
(7) w dwóch miejscach do obudowy (5) w odleg¬
łości jednej czwartej jego długości od występu (8)
i umieszczony symetrycznie w takiej odległości od
zazębiających się wzajemnie kół zębatych (2), (3),
że w czasie ich obrotów zazębiają kolejno o wy¬
stęp (8) pręta (4) pobudzenia drgań.
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